
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

Delibera Presidenziale n° 180 del 30/01/2026 

 

ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE  

(PIAO) 2026‑2028 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Avvalendosi dei poteri conferitigli dall’art. 7, penultimo comma, del Regolamento Interno del Consorzio 

Fitosanitario di Modena, che, in caso di urgenza o di assoluta necessità, autorizza il Presidente ad agire con 

i poteri della Commissione Amministratrice; 

 

Considerato che il Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena è un Ente Pubblico non economico 

dipendente dalla Regione Emilia‑Romagna ai sensi della L.R. 16/1996 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 

113, che prevede l’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno, del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), di durata triennale e aggiornamento annuale, finalizzato ad assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa, il miglioramento dei servizi ai cittadini e alle imprese e la 

semplificazione dei processi; 

 

Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai 

piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, che, in attuazione dell’art. 6 del D.L. n. 

80/2021, individua e coordina gli adempimenti di pianificazione delle amministrazioni pubbliche, anche in 

relazione alle amministrazioni con minori dimensioni organizzative; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2022, n. 132, Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, pubblicato nella G.U. n. 209 del 7 

settembre 2022 e vigente dal 22 settembre 2022, che disciplina, all’art. 6, le modalità semplificate di adozione 

del PIAO per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 

 

Considerato che il Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena, alla data odierna, conta n. 6 unità di 

personale, compreso il Direttore, assunto a tempo determinato ed in avvalimento al 50% con il Consorzio 

Fitosanitario di Reggio Emilia, e che pertanto rientra tra le amministrazioni tenute all’adozione del PIAO in 

modalità semplificata; 

 

Richiamato il Verbale della Commissione Amministratrice n. 214 del 28 novembre 2025, punto 8 che ha 

autorizzato il Presidente, in assenza di osservazioni tali da richiedere modifiche sostanziali, ad adottare la 

versione definitiva del PIAO 2026‑2028 mediante Delibera Presidenziale; 

 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. n. 32 del 23 gennaio 2026 è stata comunicata ai 

membri della Commissione Amministratrice la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente della versione 

di consultazione del PIAO 2026‑2028; 

 

Considerato che entro il termine indicato nella comunicazione di consultazione non sono pervenute 

osservazioni o contributi tali da richiedere modifiche sostanziali al documento; 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

Preso atto che la mancata adozione del PIAO comporta, ai sensi della normativa vigente: 

- il divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che abbiano concorso alla mancata 

adozione del Piano per omissione o inerzia; 

- l’impossibilità per l’Amministrazione di procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di 

incarichi di consulenza o collaborazione comunque denominati; 

- nei casi in cui la mancata adozione dipenda da omissione o inerzia dell’organo di indirizzo 

politico‑amministrativo, la configurazione di responsabilità amministrativa in capo al titolare 

dell’organo che ne abbia disposto l’erogazione; 

 

Considerato che l’adozione del PIAO entro il termine del 31 gennaio 2026 si rende necessaria al fine di 

evitare le conseguenze previste dalla normativa vigente in caso di mancata adozione, e che la convocazione 

della prima seduta utile della Commissione Amministratrice non risulta compatibile con il rispetto di tale 

scadenza; 

 

Ritenuto pertanto sussistente il presupposto dell’urgenza e dell’assoluta necessità, ai sensi dell’art. 7 del 

Regolamento Interno dell’Ente, ferma restando la successiva ratifica da parte della Commissione 

Amministratrice; 

 

 

Richiamato tutto quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consorzio Fitosanitario 

Provinciale di Modena per il triennio 2026‑2028, allegato al presente atto sotto la lettera A, quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che con l’adozione del PIAO 2026‑2028, si intendono assolti gli obblighi derivanti 

dall’adozione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale, del Piano della Performance e del Piano della Formazione; 

 

3. di dare mandato al Direttore di provvedere alla pubblicazione del PIAO 2026‑2028 nell’apposito 

Portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

4. di disporre la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi della normativa vigente; 

 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Commissione Amministratrice nella prima 

seduta utile. 

 

 

 

Modena, 30 gennaio 2026              IL PRESIDENTE   

          Sig. Stefano Cavani 

          (Firmato digitalmente) 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it

